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डॉ. ज़ाकिर हुसैन पुस्तकालय, 1920 में स्थापित, भारत के  प्रमुख उच्च शिक्षा संस्थान जामिया मिल्लिया इस्लामिया का कें द्रीय
पुस्तकालय है। इस पुस्तकालय का नाम भारत के  पूर्व राष्ट्रपति और जामिया के  कु लपति डॉ. ज़ाकिर हुसैन के  नाम पर रखा गया है। डॉ.
ज़ाकिर हुसैन एक प्रसिद्ध विद्वान और शिक्षक थे, और यह नाम परिवर्तन शिक्षा में उनके  योगदान और जामिया मिल्लिया इस्लामिया के
साथ उनके  जुड़ाव के  लिए एक श्रद्धांजलि थी। उनके  कु लपति पद के  कार्यकाल के  दौरान, पुस्तकालय का संग्रह अधिक तेजी से बढ़ने
लगा, जिसमें विषयों की एक विस्तृत श्रृंखला शामिल की गई और दुर्लभ और मूल्यवान पांडुलिपियों को प्राप्त किया गया। यह ज्ञान और
अधिगम सीखने का एक प्रकाश स्तंभ है। यह मुख्य रूप से सामाजिक विज्ञान, मानविकी और विज्ञान के  विषयों पर ध्यान कें द्रित करने
वाले एक महत्वपूर्ण संसाधन कें द्र के  रूप में कार्य करता है। 

मुख्य संरक्षक
प्रो. मज़हर आसिफ़ 

माननीय कु लपति, जे. एम. आई.

मुख्य संरक्षक
प्रो. मज़हर आसिफ़ 

माननीय कु लपति, जे. एम. आई.
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संरक्षक 
प्रो. मोहम्मद महताब आलम रिज़वी 

रजिस्ट्रार, जे. एम. आई.

संरक्षक 
प्रो. मोहम्मद महताब आलम रिज़वी 

रजिस्ट्रार, जे. एम. आई.



"कृ तज्ञता संदेश"
 
सबसे पहले, मैं जामिया मिल्लिया इस्लामिया के  सभी संस्थापकों तथा उन सभी सम्मानित महापुरुषों को विनम्र अभिवादन
करता हूँ, जिनके  अथक प्रयासों और समर्पण के  कारण जामिया आज इस ऊँ चाई पर पहुँच पाया है।
 
गांधीजी के  ग्रंथों पर आधारित इस नए ग्रंथसूची का प्रकाशनकरने की प्रेरणा हमें हमारे मुख्य संरक्षक, जामिया मिल्लिया
इस्लामिया के  माननीय कु लपति प्रो. मजहर आसिफ साहब तथा संरक्षक एवं माननीय रजिस्ट्रार प्रो. मोहम्मद मेहताब आलम
रिज़वी साहब से प्राप्त हुयी । इसलिए मै उनका ह्रदय से ध्यन्यवाद करता हु। 
 
यह ग्रंथसूची सर्वप्रथम वर्ष 2023 में प्रकाशित हुई थी। इसके  संकलन और संपादन में जिन पुस्तकालय कर्मचारी और
अधिकारीयों ने उस समय महत्वपूर्ण भूमिका निभाई, मैं उनका हृदय से विशेष धन्यवाद करता हूँ। डॉ. सुफियान अहमद, डॉ.
उमैमा, श्री जोहान एम. मीर, डॉ. संदीप शर्मा, सुश्री शाज़िया अल्वी , श्री मोहम्मद आसिम, श्री मोहम्मद अंजार, श्री जमील
नकवी और श्री मोहम्मद अदनान को उनके  अमूल्य योगदान के  लिए हार्दिक आभार। साथ ही, इस ग्रंथसूची का नया मुखपृष्ठ
डॉ. उमैमा, डॉ. जमील अहमद श्री मनीरुद्दीन द्वारा तैयार किया गया है, उनके  लिए भी मैं विशेष धन्यवाद व्यक्त करता हूँ।

यह ग्रंथसूची  श्री  जोहान एम. मीर, ( सूचना वैज्ञानिक ) द्वारा उनके  अथक प्रयास से ही तैयार कि गयी है, उनके  लिए भी मैं
उनका  विशेष धन्यवाद व्यक्त करता हूँ। 

इस ग्रंथसूची को कु छ नवीनतम ग्रंथों के  साथ अपडेट किया गया है, और इसी के  साथ हम इसका नया संस्करण आज डॉ.
ज़ाकिर हुसैन पुस्तकालय द्वारा पुनः प्रकाशित कर रहे हैं।
 
मुझे अत्यंत प्रसन्नता है कि यह ग्रंथसूची महात्मा गांधी एवं उनके  दर्शन में रुचि रखने वाले समस्त शोधकर्ताओं, विद्वानों और
पाठकों के  लिए एक अनिवार्य और मार्गदर्शक संदर्भ सिद्ध होगी।

 
 

डॉ. विकास सितारामजी नगराले
(विश्वविद्यालय पुस्तकालयाध्यक्ष)

 डॉ. ज़ाकिर हुसैन पुस्तकालय,
 जामिया मिलिया इस्लामिया
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Title Author Call No. Acc No.

अकालपरुुष गाांधी जैनेन्द्रकुमार 324.22G JAI TC14194

अनमोल विरासत कुलकर्णी, सवुमत्रा 324.22G KUL 136412

अवन्द्तम झााँकी मनबुहन 324.22G MAN 28246

अवहांसा और सत्य: गाांधी जी समुन, श्रीरामनाथ 324.22G GAN 304569

आओ चले बाप ूके सांग वसांह, रर्णधीर 324.22G RAN 327555

आचार और धमाा शमाा, दीिानचन्द्द 324.22G SHA TC3300

आजादी की लडाई जसिाल, अितार वसांह। 324.22G JAS 288795

आत्मकथा देसाई, महादेि 324.22G GAN 132597

आदशा विद्याथी बापू सचूना और प्रसार मांत्रालय 324.22G BHA 29802

ऐसे थे बापू राि, य.ू आर. 324.22G RAO 17175

गााँधी और आांबेडकर मांत्री, गरे्णश 324.22G MAN 297679

गााँधी और वशक्षा वमश्रा, एम.के. 324.22G MIS 298042

गााँधी की कहानी विशर, लईु 324.22G FIS 308512

गााँधी के विचारों की 21िीं सदी में प्रासांवगकता जैन, मार्णक 324.22G JAI 272439

गााँधी जी और वहन्द्द-ूमवुललम एकता पाांडे, वबश्वम्भरनाथ 324.22G PAN 208380

गााँधी दशान वमश्रा, एम.के. 324.22G MIS 298043

गााँधी दशान मीमाांसा नाटार्णी, प्रकाश नारायर्ण 324.22G NAT 255771

गााँधी दशान: विविध आयाम अग्रिाल, अलका 324.22G AGR 255765

गााँधी, आम्बेडकर, लोवहया और भारतीय इवतहास की समलयाएाँ शमाा, रामविलास 324.22G SHA 203971

गााँधी: अनभुि वचन्द्तन मनन रामपरुरया,श्रीचांद, सां. 324.22G GAN 218729

गााँधी: समय, समाज और सांलकृवत प्रभाकर, विष्र्णु 324.22G PRA 255479

गााँधी-दृवि वसांह, रामजी 324.22G SIN 277694

गाांधी अघ्ययन वसन्द्हा, मनोज. 324.22G GAN 255474



गाांधी और भािी विश्व-व्यिलथा रामजी वसांह 324.22G GAN 255268

गाांधी और मानिता का भविष्य रामजी वसांह 324.22G RAM 255269

गाांधी का पथ: शाांवत, अवहांसा और सशक्तीकरर्ण शमाा, आन्द्नद 324.22G GAN 257768

गाांधी बेनकाब हांसराज रहबर 324.22G HAN 50263

गाांधी व्यवक्तत्ि विचार और प्रभाि कालेलकर, काकासाबह 324.22G GAN 28293

गाांधी से महात्मा गाांधी तक गाांधी, मोहनदास करमचन्द्द 324.22G GAN 272423

गाांधी, नेहरू और टैगोर नाटार्णी, प्रकाश नारायर्ण 324.22G NAT 255767

गाांधी: एक अध्ययन जौली, सरुजीत कौर 324.22G GAN 255465

गाांधी: एक अध्ययन वमश्र, अवनल दत्त। 324.22G MIS 294631

गाांधी: एक जीिनी कृपलानी, कृष्र्ण 324.22G KRI 304113

गाांधी: व्यवक्तत्ि, विचार और गाांधीिाद राित, ज्ञानेन्द्र, सांपा. 324.22G GAN 247650

गाांधी-चररत् व्यास, गोपालप्रसाद 324.22G VYA 1097

गाांधीजी का वशक्षा दशान वििेदी, कमला 324.22G DWE 256661

गाांधीिाद की शिपरीक्षा यशपाल 324.22G YAS 132595

वबहार की कौमी आगमें गाांधी, मनबुहन 324.22G GHA 28192

भारत और महात्मा गााँधी रिीन्द्र कुमार 324.22G RAV 272462

भारतीय जनता पाटी और गााँधी विचारधारा शमाा, देिेन्द्र प्रसाद 324.22G SHA 255481

महात्मा गााँधी और अरविन्द्द घोष प्रसाद, अनरुाधा 324.22G PRA 255768

महात्मा गााँधी और अवहांसा रिीन्द्र कुमार 324.22G RAV 254113

महात्मा गााँधी का वचन्द्तन दाधीच, नरेश 324.22G DAD 302189

महात्मा गाांधी वसांह, सधुा 324.22G SIN 255472

महात्मा गाांधी बरोज, जान 324.22G MAH 304205

महात्मा गाांधी और उनकी मवहला वमत्र वगरजा कुमार 324.22G GIR 261057

महात्मा गाांधी के विचार प्रभ,ु आर. के. , सांक 324.22G MAH 304126



महात्मा गाांधी: वचांतन का व्यायहाररक पक्ष महावलगांम ्एन. 324.22G MAH 306999

महात्मा गाांधी: वचत्रों में जीिन गाथा प्रकाशन विभाग 324.22G MAH 247276

महात्मा गाांधी: जीिन और दशान रोलाां, रोमाां 324.22G RUL 298251

महात्मा गाांधी-विचार-िीवथका अग्रिाल, सरेुन्द्र प्रसाद 324.22G AGR 255254

महाप्रार्ण गाांधी: अमर काव्य - गाथा सैगल, उमेश 324.22G SAI 298434

मीरा और महात्मा कक्कड, सधुीर 324.22G KAK 266218

मेरी आत्मकथा: सत्य के प्रयोग गाांधी, मोहनदास करमचन्द्द 324.22G GAN 266653

मेरे सपनों का भारत: सांवक्षप्त गाांधी, मोहनदास करमचन्द्द 324.22G GAN TC16514

मोहनदास करमचांद गाांधी शमाा, नरेंर 324.22G SHA 247353

राष्रवपता और भगत वसांह सजुाता 324.22G SUJ 337062

शब्दवचत्र और श्रध्दाांजवलयाां गाांधीजी राि, य.ू एस. मोहन 324.22G SHA 304170

शाांवत दतू गाांधी मनोरमा जफा 324.22G MAN 247277

श्रीमहात्मागावन्द्धचररतम का सावहत्यशास्त्रीय अध्ययन रलतोगी, रचना 324.22G RAS 334960

सत्य के प्रयोग: आत्मकथा गााँधी, मोहनदास करमचन्द्द 324.22G GAN 297772

सम्परू्णा गााँधी िाङ्मय (9v.) गााँधी, मोहनदास करमचन्द्द 324.22G IND 42556

लितांत्रता सांग्राम के गााँधीिादी यगु का सांवक्षप्त पररचय रिीन्द्र कुमार 324.22G RAV 272460

लिैवछिक काया और गाांधीिादी दृवि ओझा, डी. के. 324.22G OJH P832

वहन्द्द लिराज गााँधी, मोहनदास करमचन्द्द 324.22G GAN 303854
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Title Call No. Acc. No.

A thought for the day 324.22G GAN 246892

An autobiography or the story of the my experiments 
with truth

324.22G GAN 254127

Conquest of self 324.22G GAN 30204

Constructive Programme: its meaning and place 324.22G GAN TC2182

Delhi diary: prayer speeches from 10-9-47 to 30-1-48 324.22G GAN 325860

Economic and Industrial life and Relations 324.22G GAN TC11859

Educational reconstruction 324.22G GAN TC2664

Gandhi Centenary celebrations 324.22G GAN P1398

Hind Swaraj 324.22G GAN 261376

Hind Swaraj and other writings 324.22G GAN 288185

India of My Dreams 324.22G GAN ES1996

My experiments with truth 324.22G GAN 262708

Non Violence in Peace and War 324.22G GAN TC2155

Princes and their people 324.22G GAN 308049

Rebuilding our Villages 324.22G GAN TC11854

Sarvodaya: its principles and programme 324.22G GAN TC1619

Satyagraha in South Africa 324.22G GAN 4022

Speeches and writings of M. K. Gandhi 324.22G GAN 326128

The Oxford India Gandhi: essential writings 324.22G GAN 269298

The unseen power 324.22G GAN 45552

The way to communal harmony 324.22G GAN 32564
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Title Author Call No. Acc. No.

A fire that blazed in the ocean Bhana, Surendra 324.22G FIR 262155

A frank friendship Gandhi, Gopalkrishna. 324.22G FRA 257252

A Gandhi anthology book Desai, Valji Govindji 324.22G DES 19673

A Gandhian patriarch Madho Prasad 324.22G MAD 31004

A higher standard of leadership Nair, Keshavan 324.22G NAI 253565

A Week With Gandhi Fischer, Louis 324.22G FIS 218766

Ahimsa: the way to peace Crane, Jonathan K 324.22G CRA 255255

Ailing world: Gandhian
alternatives

Mathur, J.S. 324.22G MAT 253564

All are equal in the eyes of God Maharana, Tapan 324.22G ALL 246909

American-African Gandhis Gulati, M.N 324.22G GUL 254112

An American looks at Gandhi Hunt, James D 324.22G HUN 255291

An introduction to Gandhian
thought

Sharma, G.R 324.22G SHA 255507

Atlantic Gandhi: the mahatma
overseas

Natarajan, Nalini 324.22G NAT 297504

Back to the sources: a Study of
Gandhi's basic education

Fagg, Henry 324.22G FAG 308370

Bapu as saw him Chaudhary,
Ramnarayan

324.22G CHA ES1958

Bapu chitravali: memoirs of
Gandhiji

Tripathi , Pannalal 324.22G TRI 96433

Bapu: a unique association Birla, Ghanshyam Das 324.22G BIR 38122

Bapu-My Mother Gandhi,Manubehn 324.22G GAN TC1298

Beloved Bapu: the Gandhi -
Mirabehn correspondence

Suhrud, Tridip 324.22G BEL 292655

Betrayal of Gandhi Dhiman, O.P 324.22G DHI 272444

Building for Peace or Gandhi's
Ideas on Social(Adult)Education

Nayyar,Dev Prakash 324.22G NAY 43394

Cambridge companion to Gandhi Brown, Judith M 324.22G CAM 262468

Catching up with Gandhi Turner, Graham 324.22G TUR 272446
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